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WYTYCZNE DO OCENY HYDROMORFOLOGICZNYCH CECH 

RZEK - NOWA OBOWIAZUJĄCA NORMA PN-EN 14614:2020
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W przeszłości wiele krajów Europy oceniało jakość rzeki w 

kategoriach chemizmu wody lub jej zanieczyszczeń w korytach rzek. 

Ale bardziej szerokie rozumienie rzek jest potrzebne w aspekcie 

światowych wyzwań, takich jak zmiana klimatu, aby odpowiedzieć
na wiele środowiskowych pytań wynikających z europejskiej 

Dyrektywy Wodnej, Dyrektywy Siedliskowej i Dyrektywy 

Powodziowej, by wesprzeć Międzynarodową Konwencję
Bioróżnorodności, lub ocenić prace inżynierskie i efektywność
planów rewitalizacyjnych oraz innej zabudowy dorzeczy./…/ W 

większości europejskich krajów jest rozpowszechniona zgoda 

pomiędzy środowiskowymi agencjami aby zmodyfikowane rzeki 

powróciły do naturalnych warunków. To oznacza potrzebę oceny 

terenów wymagających ochrony oraz tych wymagających 

rewitalizacji, oraz zachęcić do zrównoważonego zarządzania 

systemem rzecznym w Europie. 

UWAGA: w tym dokumencie termin „ocena” jest używany jako 

szeroki termin odpowiadający ogólnemu opisowi cech i presji ich 

dotyczących. Nie jest używany aby sugerować szczególny poziom 

„jakości” czy „wartości”, czy to w relacji do statusu według RDW czy 

bardziej ogólnie. 

/…/ Określenie „rzeka” jest używane jako ogólna nazwa dla 

opisania płynących wód każdego rozmiaru z wyjątkiem sztucznych 

zbiorników wodnych, takich jak kanały. Dokument jest oparty na 

metodach opracowanych, wypróbowanych i porównywanych w 

Europie, włącznie z pan-europejskim programem REFORM 

(https://reformrivers.eu/). Jego głównym celem jest poprawa 

hydromorologicznych metod oceny, opracowania danych i 

interpretacji./…/ Jakkolwiek ma on szczególne znaczenie dla RDW 

przez podanie wskazań dla oceny jakości hydromorfologicznej, 

dokument ten ma znacznie szerszy zakres zastosowań. Nie 

zamierza opisywać metod dla definiowania wysokiego statusu 

hydromorfologicznego dla RDW lub łączyć zgrubną hydromorfo-

logiczną klasyfikację do określenia ekologicznego statusu. W 

dodatku, mimo uznania ważnego wpływu hydromorfologii na 

ekologię roślin i zwierząt, nie usiłuje podawać wskazań w tym 

względzie, choć tam gdzie biota mają ważny wpływ na hydromorfo-

logię, te wpływy są podane. 

UWAGA: Przypadek ilustrujący zastosowanie tego 

dokumentu jest zawarty w Gurnell & Grabowski 2020
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*Model DPSIR wprowadzony był przez holenderski Instytut Zdrowia Publicznego i Środowiska we współpracy z Europejską Agencją Ochrony Środowiska (EEA). Model DPSIR 
określa stosunki między różnymi sektorami działalności człowieka a środowiskiem jako przyczynowy łańcuch powiązań oraz pomaga zdefiniować współzależności między nimi.

*
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http://www.tarliskagornejraby.pl/download.php?view.123

http://www.tarliskagornejraby.pl/download.php?view.121
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Pamięci tragicznie zmarłych profesora Barłomieja Wyżgi z podziękowaniami za jego wkład w rozwój i 

rozpowszechnianie geomorfologii fluwialnej, sedymentologii oraz przygotowanie, realizację i  monitoring rezultatów 

projektu SPPW Tarliska Górnej Raby, oraz prezesa Stowarzyszenia Ab Ovo, Mieczysława Tylka, który do końca 

okresu trwałości zarządzał Projektem i zawsze znajdował fundusze na jego realizację, zanim pokonała go choroba. 


